Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0047/2024
Em, 08 de abril de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA DANIELLE VASCONCELLOS DA COSTA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Sra. Danielle Vasconcellos da Costa, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nascida em 19 de abril de 1977, na cidade do Rio de Janeiro, Danielle
Vasconcellos da Costa cresceu no bairro da Tijuca, onde iniciou seus estudos de ballet
aos 2 (dois) anos de idade, por força de um acidente doméstico, no qual ela prendeu o
pé na roda da bicicleta, aos 16 (dezesseis) anos começou a dar aulas para as turmas de
baby class, no Clube Municipal da Tijuca, pela Academia Bel Dance Rio.

Bacharel em Direito, formada pela Universidade Estácio de Sá, seu coração

sempre bateu mais forte pela dança, carreira que abraçou por amor.

Em 2007, Dani Costa se estabelece no Distrito de Tamoios e dá início às aulas de

Ballet, que inicialmente funcionava na Lona Provesc, onde hoje estão as instalações do
Shopping Unapark, no ano de 2009, funda o Instituto Passos do Futuro, se consolidando
de vez no Distrito de Tamoios, como pioneira na modalidade de dança Ballet.

Em 2023, assume a Secretaria Adjunta de Cultura de Tamoios, na gestão da

Prefeita Magdala Furtado, colocando em prática vários projetos e ações, que começaram
a movimentar a parte cultural da população do distrito de Tamoios.

  Página(s) 1 de 1  aLegislativo